*Elizabeth Regina tuo sobrina parenti,
Nominis et generis gloria quanta tui !
Creditus est Britonum Regis tibi filius ; illa
Gentis, at haec maior gloria mentis erit.*

19. Exemplar : L'exemple

On apprend et on enseigne bien la vertu par l'exemple ; celui qui me conseille de donner aux pauvres mes biens, qu'il commence donc par donner les siens.

*Exemplo virtus bene discitur atque docetur ;
Qui dare mi suadet pauperibus, sua det.*

20. Medium duplex : Double milieu

La terre demeure au milieu : rien n'est plus bas pourtant. La vertu est au milieu : rien n'est pourtant plus élevé.

*In medio constat tellus, tamen infima res est ;
In medio virtus, res ea summa tamen.*⁴¹⁷

21. N. O. : Le Néant, l'Origine

N précède, O suit ; le néant est plus ancien que l'origine. Dieu a fondé l'Origine à partir du Néant.

*N praeit, O sequitur ; nihil est antiquius omni ;
Scilicet ex Nihilo condidit Omne Deus.*

22. Ad Iacobum Fullerton, Equitem, Rectorem Iuventutis Caroli Eboracensis : A Jacques Fullerton, Chevalier, précepteur de Charles d'York

O très docte Fullerton, fierté de ta famille, l'image du Roi est sous ta protection. Que cette image reste fidèle à ce qu'elle est, c'est ton fardeau, Fullerton, c'est ton honneur.

*Fullertone, tuae decus o doctissime gentis,
Est in tutela Regis imago tua.
Quae sibi dissimilem ne sumat imago figuram,
Fullertone, tuum est hoc onus, hic onor est.*⁴¹⁸

23. Sanctitas, Sanitas : La probité, c'est la santé

Personne ne peut vivre longtemps, chacun peut vivre bien, mais nul ne le veut. Veux-tu vivre longtemps ? Tâche de vivre bien.⁴¹⁹

*Nemo diu, bene quisque potest, at vult bene
vivere. Visne diu vivere ? Vive bene.*
nemo

⁴¹⁷ Sur « *In medio virtus* », voir I, 146 et III, 121.

⁴¹⁸ Cf. Virgile, *Enéide*, VI, 129 : « *hoc opus, hic labor est* ».

⁴¹⁹ Souvenir de Sénèque ; voir notre commentaire, p. 233.

24. Oves et Caprae : Les brebis et les chèvres

Les chèvres escaladent rochers et promontoires, tandis que les brebis se repaissent du gazon des coteaux. Il en est ainsi aujourd'hui, mais un jour, il n'en sera plus de même ; quand les brebis seront conduites dans la région la plus élevée, les chèvres le seront dans la région la plus basse.

*Ascendunt rupes et promontoria caprae,
Gramine collino dum saturantur oves.
Sic nunc est ; olim non sic erit, ad loca quando
Summa ferentur oves, inferiora caprae.*

25. Navis : Un bateau

La poupe est une queue, la carène un ventre, la proue un bec et les voiles des ailes : le bateau est un oiseau.